(a) a emissão  de 3.137.840 (três milhões cento e cento e trinta e sete mil oitocentos e quarenta) ações 

ordinárias , nominativas, escriturais e sem valor nominal  da Companhia; e (b) a decorrente homologação 

do aumento do capital social da Companhia no valor de R$  95.122.389,10 (noventa e cinco milhões, cento 

e vinte e dois mil, trezentos e oitenta e nove reais e dez centavos) , resultante  do exercício de opções de 

compra de ações da Companhia outorgadas  no âmbito do  primeiro P lano de Opção de Compra de A ções 

da PRIO , aprovado em Assembleia Geral Extraordinária realizada no dia  22 de dezembro de 2017  e aditado

[...]

Compra de A ções da PRIO , aprovado em Assembleia Geral Extraordinária realizada no dia 08 de dezembro 

de 2023  (“Aumento de Capital  Social ”).  

O Aumento de Capital Social foi realizado dentro do limite do capital autorizado previsto no artigo 8 do 

Estatuto Social da PRIO , passando o capital social da Companhia de  R$  15.733.747.427,39 (quinze bilhões, 

setecentos e trinta e três milhões, setecentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e vinte e sete reais e 

trinta e nove centavos) dividido em 869.455.788 (oitocentos e sessenta e nove milhões, quatrocentos e 

cinquenta e cinco mil e setecentos e oitenta e oito) ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor 

nominal da Companhia para  R$  15.828.869.816,49 (quinze bilhões, oitocentos e vinte e oito milhões, 

oitocentos e sessenta e nove mil, oitocento s e dezesseis reais e quarenta e nove centavos), dividido em